
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N° reg. generale 446 
DATA 17/05/2024 

 
OGGETTO:  lavori di realizzazione di allargamenti della Strada Provinciale n. 153 – 

liquidazione a saldo del corrispettivo dovuto al geom. Franco SANTIANO 
dello studio S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO - ASSOCIAZIONE TRA 
PROFESSIONISTI per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2024, il giorno diciassette del mese di maggio nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
 La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
 il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 



DETERMINAZIONE N. 446 DEL 17/05/2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ALLARGAMENTI DELLA STRADA 

PROVINCIALE N. 153 – LIQUIDAZIONE A SALDO DEL 
CORRISPETTIVO DOVUTO AL GEOM. FRANCO SANTIANO DELLO 
STUDIO S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO - ASSOCIAZIONE TRA 
PROFESSIONISTI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -  LAVORI PUBBLICI 

 
- Premesso che in riferimento ai lavori di realizzazione di allargamenti della Strada Provinciale n. 

153: 
 

01) in data 04.04.2024, con determinazione n. 267, veniva affidato l’incarico per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento al geom. Franco 
SANTIANO dello studio S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE 
TRA PROFESSIONISTI, con sede in Via Bignone n. 83 / B, 10064 Pinerolo (TO), per un 
importo pari a €. 9.500,00 oltre ad €. 475,00 per contributo previdenziale con aliquota del 5 
% e ad €. 2.194,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 12.169,50; 

 
02) In data 13.04.2024, con deliberazione della Giunta Comunale n. 60, veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, redatto dal geom. 
Franco SANTIANO dello studio S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO – 
ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI, prevedente una spesa complessiva di €. 
505.000,00. 

 
- Dato atto che l’ultimo quadro economico approvato dei lavori in oggetto risulta il seguente: 
 

01) importo lordo dei lavori a base di gara:                                                            = €. 324.201,58; 
 

02) oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara:                                          = €. 5.418,28; 
 

03) importo totale dei lavori:                                                                                  = €. 329.619,86; 
 

04) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 04):                                    = €. 72.516,37; 
 

05) spese tecniche di progettazione, direzione, contabilità, misura, liquidazione, redazione del 
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione:                                                                                                     = €. 25.000,00; 

 
06) contributo previdenziale con aliquota del 5 % sul precedente punto 05):            = €. 1.250,00; 

 
07) I.V.A. con aliquota del 22 % sui precedenti punti 05) e 06):                               = €. 5.775,00; 

 
08) incentivante di cui all’art. 45, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni con aliquota del 2 % sul precedente punto 03):         = €. 6.592,39; 
 

09) indennizzi per espropri ed occupazioni temporanee, spese di registrazione, trascrizione e 
catastali:                                                                                                              = €. 56.436,22; 

 
10) varie ed imprevisti:                                                                                               = €. 7.810,16. 



per complessivi €. 505.000,00. 
 
- Vista la fattura emessa dal geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI, numero 8/PA, del 14.05.2024, 
pervenuta in data 14.05.2024, prot. n. 0009728, dell’importo €. 9.500,00 oltre ad €. 475,00 per 
contributo previdenziale con aliquota del 5 % e ad €. 2.194,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, 
per complessivi €. 12.169,50, al lordo di €. 1.900,00 per ritenuta di acconto con aliquota del 20 
%, quale saldo per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in 
argomento. 

 
- Accertato che l’importo richiesto corrisponde all’impegno di spesa assunto. 
 
- Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso 

al sistema Durc On Line messo a disposizione dall’Istituto Nazionale Assicurazione Infortuni sul 
Lavoro ed emesso in data 05.04.2024 con scadenza al 03.08.2024 per lo studio S.T.A. STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI. 

 
- Visto il certificato di regolarità contributiva pervenuto in data 16.05.2024, con prot. n. 0009809, 

dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti ed emesso in data 15.05.2024 per lo studio S.T.A. STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI. 

 
- Ritenuto, pertanto, necessario a saldo il corrispettivo dovuto al geom. Franco SANTIANO dello 

studio S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI, 
in quanto le prestazioni professionali risultano regolarmente eseguite. 

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 
2024, ai sensi degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Vista la Legge 30.12.2023, n. 213. 
 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 
DETERMINA 

 



01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
02) Di liquidare la fattura numero 8/PA, del 14.05.2024, pervenuta in data 14.05.2024, prot. n. 

0009728, emessa dal geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI, con sede in Via Bignone n. 83 / 
B, 10064 Pinerolo (TO), dell’importo di €. 9.500,00 oltre ad €. 475,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 5 % e ad €. 2.194,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per 
complessivi €. 12.169,50, al lordo di €. 1.900,00 per ritenuta di acconto con aliquota del 20 %, 
quale saldo per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 
realizzazione di allargamenti della Strada Provinciale n. 153, come esposto nella copia della 
fattura allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
03) Di imputare la relativa spesa complessiva di €. 12.169,50 alla missione 01, programma 06, 

titolo 1, voce 580, capitolo 310, articolo 99, denominato “Onorari ai tecnici”, del bilancio di 
previsione 2024 / 2026. 

 
04) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto 

risulta essere il seguente D21B24000140007. 
 
05) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara assegnato per l’incarico in argomento risulta 

essere il B10FB6FF40. 
 
06) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On Line ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 
07) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del 
Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 
08) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 
geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 
Villafranca Piemonte, lì 17/05/2024 
 
 
 
  


